
№ 51 (264)
18 декабря 2018 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, г. Смоленск,  
ул. Октябрьской Революции, 
д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96 
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением  
Росохранкультуры в ЦФО.  
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется  
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•	 Платонов Д.Л.  

(председатель  
редакционной коллегии)

•	 Моисеенков Г.А.
•	 Левант Д.Я.
•	 Андреева Ю.С.
•	 Ермаченкова О.Г.
•	 Францкевич О.В.
•	 Чикайда В.В.

Заказ 9289. Тираж 70 экз. 
Подписано в печать 18.12.2018
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано в ОАО «Смоленская 
городская типография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11.12.2018 № 3248-адм

О внесении изменения в муниципальную 
программу «Информатизация Администрации 

города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска  

от 21.08.2017 № 2258-адм

В соответствии с решением 32-й сессии Смоленского городско-
го Совета V созыва от 22.12.2017 № 537 «О бюджете города Смолен-
ска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», решением 
54-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 
№ 783 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе 
Смоленске», постановлением Администрации города Смоленска от 
26.05.2017 № 1413-адм «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ, их формирования, реали-
зации и проведения оценки эффективности», в целях развития ин-
форматизации в Администрации города Смоленска, руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Информатизация 
Администрации города Смоленска», утвержденную постановле-
нием Администрации города Смоленска от 21.08.2017 № 2258-адм 
«Об утверждении муниципальной программы «Информатизация 
Администрации города Смоленска», изменение, изложив прило-
жение № 2 к муниципальной программе в следующей редакции 
(приложение).



2
№ 51 (264)

18 декабря
2018 г.

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 В.А. Соваренко



33
№ 51 (264)
18 декабря
2018 г.

П
ри

ло
ж

ен
ие

 
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

от
 1

1.
12

.2
01

8 
№

 3
24

8-
ад

м

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 2

к 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

ме

П
Л

А
Н

ре
ал

из
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

мы
«И

нф
ор

ма
ти

за
ци

я 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

»

№
 

п/
п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е
И

сп
ол

ни
те

ль
 м

ер
оп

ри
-

ят
ия

И
ст

оч
ни

к 
ф

ин
ан

си
ро

-
ва

ни
я 

О
бъ

ем
 ср

ед
ст

в 
на

 р
еа

ли
за

ци
ю

 м
ун

иц
ип

ал
ь-

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 н

а 
оч

ер
ед

но
й 

ф
ин

ан
со

вы
й 

го
д 

и 
пл

ан
ов

ы
й 

пе
ри

од
 (т

ы
с.

 р
уб

ле
й)

П
ла

ни
ру

ем
ое

 зн
ач

ен
ие

 
по

ка
за

те
ля

 р
еа

ли
за

ци
и 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

о-
гр

ам
мы

 н
а о

че
ре

дн
ой

 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д 
и 

пл
ан

ов
ы

й 
пе

ри
од

вс
ег

о
20

18
 го

д
20

19
 го

д
20

20
 го

д
20

18
 

го
д

20
19

 
го

д
20

20
 

го
д

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
Ц

ел
ь 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

: с
од

ей
ст

ви
е 

пр
ов

ед
ен

ию
 а

дм
ин

ис
тр

ат
ив

но
й 

ре
ф

ор
мы

, с
ов

ер
ш

ен
ст

во
ва

ни
е 

си
ст

ем
ы

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

уп
ра

вл
ен

ия
 в

 
го

ро
де

 С
мо

ле
нс

ке
, п

ов
ы

ш
ен

ие
 д

ос
ту

пн
ос

ти
 и

 к
ач

ес
тв

а 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

ус
лу

г, 
от

кр
ы

то
ст

и 
ор

га
но

в 
ме

ст
но

го
 с

ам
оу

пр
ав

ле
ни

я 
на

 о
сн

ов
е 

ис
по

ль
зо

ва
ни

я 
со

вр
ем

ен
ны

х 
ин

ф
ор

ма
ци

он
но

-к
ом

м
ун

ик
ац

ио
нн

ы
х 

те
хн

ол
ог

ий
О

сн
ов

но
е 

ме
ро

пр
ия

ти
е 

1 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

мы
: р

аз
ви

ти
е 

ин
ф

ор
ма

ци
он

но
-т

ех
но

ло
ги

че
ск

ой
 и

нф
ра

ст
ру

кт
ур

ы
 и

нф
ор

ма
ци

он
но

й 
си

ст
ем

ы
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
1.

1.
До

ля
 р

аб
оч

их
 м

ес
т, 

об
ор

уд
ов

ан
ны

х 
ко

м-
пь

ю
те

рн
ой

 т
ех

ни
ко

й 
со

 с
ро

ко
м 

эк
сп

лу
а-

та
ци

и 
не

 б
ол

ее
 7

 л
ет

, о
т 

об
щ

ег
о 

ко
ли

че
-

ст
ва

 р
аб

оч
их

 м
ес

т 
(п

ро
це

нт
ы

)

x
x

x
x

x
x

90
,6

91
,1

91
,6

1.
2.

До
ля

 
ра

бо
чи

х 
ме

ст
 

со
тр

уд
ни

ко
в 

А
д-

ми
ни

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка
, 

об
е-

сп
еч

ен
ны

х 
до

ст
уп

ом
 к

 е
ди

но
й 

м
ул

ьт
и-

се
рв

ис
но

й 
се

ти
, 

от
 о

бщ
ег

о 
ко

ли
че

ст
ва

 
ра

бо
чи

х 
ме

ст
 с

от
ру

дн
ик

ов
 А

дм
ин

ис
тр

а-
ци

и 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 (п

ро
це

нт
ы

)

x
x

x
x

x
x

10
0

10
0

10
0

1.
3.

Вр
ем

я 
пр

ос
то

я 
(н

ед
ос

ту
пн

ос
ти

) 
ин

-
ф

ор
ма

ци
он

ны
х 

ре
су

рс
ов

 в
 т

еч
ен

ие
 г

од
а 

(ч
ас

ы
)

x
x

x
x

x
x

1,
5

1,
5

1,
5

1.
4.

П
ри

об
ре

те
ни

е 
и 

об
но

вл
ен

ие
 п

ол
ьз

ов
ат

ел
ь-

ск
их

 а
пп

ар
ат

ны
х 

ср
ед

ст
в 

вы
чи

сл
ит

ел
ьн

ой
 

те
хн

ик
и,

 и
х 

со
де

рж
ан

ие
 и

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ие
, 

пр
ио

бр
ет

ен
ие

 р
ас

хо
дн

ых
 м

ат
ер

иа
ло

в

Уп
ра

вл
ен

ие
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 и

 
мо

ло
де

ж
но

й 
по

ли
ти

ки
Бю

дж
ет

 
го

ро
да

 С
мо

-
ле

нс
ка

38
7,

70
0

12
7,

70
0

13
0,

00
13

0,
00

0
x

x
x



4
№ 51 (264)

18 декабря
2018 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
Уп

ра
вл

ен
ие

 а
рх

ит
ек

ту
ры

 и
 

гр
ад

ос
тр

ои
те

ль
ст

ва
Бю

дж
ет

 
го

ро
да

 С
мо

-
ле

нс
ка

15
8,

01
5

15
8,

01
5

0,
00

0
0,

00
0

x
x

x

Уп
ра

вл
ен

ие
 к

ул
ьт

ур
ы

 
Бю

дж
ет

 
го

ро
да

 С
мо

-
ле

нс
ка

16
5,

00
0

65
,0

00
50

,0
00

50
,0

00
x

x
x

Ф
ин

ан
со

во
-к

аз
на

че
йс

ко
е 

уп
ра

вл
ен

ие
Бю

дж
ет

 
го

ро
да

 С
мо

-
ле

нс
ка

23
18

,0
00

68
8,

00
0

82
0,

00
0

81
0,

00
0

x
x

x

Уп
ра

вл
ен

ие
 д

ор
ож

но
го

 
хо

зя
йс

тв
а 

и 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

38
,0

00
38

,0
00

0,
00

0
0,

00
0

x
x

x

Уп
ра

вл
ен

ие
 ж

ил
ищ

но
-

ко
мм

ун
ал

ьн
ог

о 
хо

зя
йс

тв
а

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

46
0,

38
0

17
0,

38
0

14
5,

00
0

14
5,

00
0

x
x

x

Ко
ми

те
т 

по
 ф

из
ич

ес
ко

й 
ку

ль
ту

ре
 и

 сп
ор

ту
 

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

15
1,

50
0

50
,5

00
50

,5
00

50
,5

00
x

x
x

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 З

ад
не

-
пр

ов
ск

ог
о 

ра
йо

на
Бю

дж
ет

 
го

ро
да

 С
мо

-
ле

нс
ка

25
5,

55
7

59
,5

57
96

,0
00

10
0,

00
0

x
x

x

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 Л

ен
ин

-
ск

ог
о 

ра
йо

на
Бю

дж
ет

 
го

ро
да

 С
мо

-
ле

нс
ка

16
3,

52
8

73
,7

78
44

,8
75

44
,8

75
x

x
x

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 П

ро
мы

ш
-

ле
нн

ог
о 

ра
йо

на
Бю

дж
ет

 
го

ро
да

 С
мо

-
ле

нс
ка

21
1,

35
1

11
,3

51
10

0,
00

0
10

0,
00

0
x

x
x

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 го

ро
-

да
 С

мо
ле

нс
ка

 (к
ом

ит
ет

 
по

 и
нф

ор
ма

ци
он

ны
м 

ре
су

рс
ам

 и
 т

ел
ек

ом
м

ун
и-

ка
ци

ям
)

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

19
28

,6
48

87
2,

62
7

68
9,

40
0

36
6,

62
1

x
x

x

1.
5.

П
ри

об
ре

те
ни

е 
и 

об
но

вл
ен

ие
 

об
щ

ес
и-

ст
ем

но
го

 л
иц

ен
зи

он
но

го
 п

ро
гр

ам
мн

ог
о 

об
ес

пе
че

ни
я

Уп
ра

вл
ен

ие
 а

рх
ит

ек
ту

ры
 и

 
гр

ад
ос

тр
ои

те
ль

ст
ва

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

22
9,

13
0

69
,1

30
80

,0
00

80
,0

00
x

x
x

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 го

ро
да

 
См

ол
ен

ск
а (

ко
ми

те
т п

о 
ин

-
ф

ор
ма

ци
он

ны
м 

ре
су

рс
ам

 и
 

те
ле

ко
мм

ун
ик

ац
ия

м)

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

11
02

2,
16

1
38

22
,1

61
36

00
,0

00
36

00
,0

00
x

x
x

1.
6.

Ра
зв

ит
ие

 в
ы

чи
сл

ит
ел

ьн
ой

 и
 с

ет
ев

ой
 и

н-
ф

ра
ст

ру
кт

ур
ы

 (
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 с

ер
ве

ро
в,

 
се

те
во

го
 о

бо
ру

до
ва

ни
я,

 с
ер

ве
рн

ы
х 

пр
о-

гр
ам

мн
ы

х 
пр

од
ук

то
в,

 п
ро

кл
ад

ка
 к

ан
а-

ло
в 

св
яз

и,
 т

ех
ни

че
ск

ое
 о

бс
лу

ж
и-

 в
ан

ие
 

се
рв

ер
ны

х 
ин

ж
ен

ер
ны

х 
си

ст
ем

)

Уп
ра

вл
ен

ие
 ж

ил
ищ

но
-

ко
мм

ун
ал

ьн
ог

о 
хо

зя
йс

тв
а

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

29
9,

96
0

99
,9

60
10

0,
00

0
10

0,
00

0
x

x
x

Ад
ми

ни
ст

ра
ци

я г
ор

од
а 

См
ол

ен
ск

а (
ко

ми
те

т п
о 

ин
фо

рм
ац

ио
нн

ым
 р

ес
ур

са
м 

и 
те

ле
ко

мм
ун

ик
ац

ия
м)

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

99
09

,8
62

59
69

,8
62

23
70

,0
00

15
70

,0
00

x
x

x

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у 

ме
ро

пр
ия

ти
ю

 1
 м

ун
иц

и-
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

27
69

8,
79

2
12

27
6,

02
1

82
75

,7
75

71
46

,9
96

x
x

x



55
№ 51 (264)
18 декабря
2018 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
О

сн
ов

но
е 

ме
ро

пр
ия

ти
е 

2 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

мы
: р

аз
ра

бо
тк

а 
и 

до
ра

бо
тк

а 
ге

ои
нф

ор
ма

ци
он

ны
х 

си
ст

ем
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

1.
7.

Ра
зр

аб
от

ка
 и

 д
ор

аб
от

ка
 г

ео
ин

ф
ор

ма
ци

-
он

ны
х 

си
ст

ем
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 г
ор

од
а 

С
мо

ле
нс

ка
 (д

а/
не

т)

x
x

x
x

x
x

да
не

т
не

т

1.
8.

Ра
зр

аб
от

ка
 и

 д
ор

аб
от

ка
 г

ео
ин

ф
ор

ма
ци

-
он

ны
х 

си
ст

ем
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 г
ор

од
а 

С
мо

ле
нс

ка

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 го

ро
-

да
 С

мо
ле

нс
ка

 (к
ом

ит
ет

 
по

 и
нф

ор
ма

ци
он

ны
м 

ре
су

рс
ам

 и
 т

ел
ек

ом
м

ун
и-

ка
ци

ям
)

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

15
0,

00
0

15
0,

00
0

0,
00

0
0,

00
0

x
x

x

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у 

ме
ро

пр
ия

ти
ю

 2
 м

ун
иц

и-
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

15
0,

00
0

15
0,

00
0

0,
00

0
0,

00
0

x
x

x

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
3 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

: ф
ор

ми
ро

ва
ни

е 
«э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

м
ун

иц
ип

ал
ит

ет
а»

 в
 р

ам
ка

х 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

1.
9.

До
ля

 о
бр

ащ
ен

ий
 н

ас
ел

ен
ия

 ч
ер

ез
 в

ир
ту

-
ал

ьн
ую

 п
ри

ем
ну

ю
 о

ф
иц

иа
ль

но
го

 И
нт

ер
-

не
т-

са
йт

а 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 г
ор

од
а 

С
мо

-
ле

нс
ка

 о
т 

об
щ

ег
о 

чи
сл

а 
по

ст
уп

ив
ш

их
 

об
ра

щ
ен

ий
 н

ас
ел

ен
ия

 (п
ро

це
нт

ы
)

x
x

x
x

x
x

43
44

45

1.
10

.
До

ля
 ст

ру
кт

ур
ны

х п
од

ра
зд

ел
ен

ий
 А

дм
ин

и-
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
, п

ре
до

ст
ав

ля
ю

-
щ

их
 и

нф
ор

ма
ци

ю
 о

 с
во

ей
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

дл
я 

ра
зм

ещ
ен

ия
 н

а 
оф

иц
иа

ль
но

м 
са

йт
е 

в 
со

от
ве

тс
тв

ии
 с

 Ф
ед

ер
ал

ьн
ым

 з
ак

он
ом

 о
т 

09
.02

.20
09

 №
 8

-Ф
З 

«О
б 

об
ес

пе
че

ни
и 

до
-

ст
уп

а 
к 

ин
ф

ор
ма

ци
и 

о 
де

ят
ел

ьн
ос

- 
ти

 г
о-

су
да

рс
тв

ен
ны

х о
рг

ан
ов

 и
 о

рг
ан

ов
 м

ес
тн

ог
о 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
», 

от
 о

бщ
ег

о 
ко

ли
че

ст
ва

 
ст

ру
кт

ур
ны

х 
по

др
аз

де
ле

ни
й 

А
дм

ин
ис

тр
а-

ци
и 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 (п
ро

це
нт

ы)

x
x

x
x

x
x

10
0

10
0

10
0

1.
11

.
До

ля
 с

тр
ук

ту
рн

ы
х 

по
др

аз
де

ле
ни

й 
А

д-
ми

ни
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
, 

с 
ко

-
то

ры
ми

 в
оз

мо
ж

ен
 о

бм
ен

 э
ле

кт
ро

нн
ы

ми
 

до
ку

ме
нт

ам
и 

с 
ис

по
ль

зо
ва

ни
ем

 Э
Ц

П
 в

 
ед

ин
ой

 с
ис

те
ме

 д
ок

ум
ен

то
об

ор
от

а,
 о

т 
об

щ
ег

о 
ко

ли
че

ст
ва

 ст
ру

кт
ур

ны
х 

по
др

аз
-

де
ле

ни
й 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 г

ор
од

а 
С

мо
-

ле
нс

ка
 (п

ро
це

нт
ы

)

x
x

x
x

x
x

10
0

10
0

10
0

1.
12

.
До

ля
 р

аб
оч

их
 м

ес
т 

со
тр

уд
ни

ко
в 

А
дм

и-
ни

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

, 
об

ес
пе

-
че

нн
ы

х 
ш

ир
ок

оп
ол

ос
ны

м 
до

ст
уп

ом
 к

 
се

ти
 И

нт
ер

не
т, 

от
 о

бщ
ег

о 
ко

ли
че

ст
ва

 
ра

бо
чи

х 
ме

ст
 с

от
ру

дн
ик

ов
 А

дм
ин

ис
тр

а-
ци

и 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 (п

ро
це

нт
ы

)

x
x

x
x

x
x

93
94

95
 

1.
13

.
Ко

ли
че

ст
во

 с
от

ру
дн

ик
ов

, п
ос

то
ян

но
 и

с-
по

ль
зу

ю
щ

их
 

ге
ои

нф
ор

ма
ци

он
ны

е 
си

-
ст

ем
ы

 д
ля

 п
ов

ы
ш

ен
ия

 э
ф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 
ис

по
л-

 н
ен

ия
 с

во
их

 д
ол

ж
но

ст
ны

х 
об

я-
за

нн
ос

те
й 

(ч
ел

ов
ек

)

x
x

x
x

x
x

80
82

82



6
№ 51 (264)

18 декабря
2018 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
1.

14
.

П
ри

об
ре

те
ни

е 
пр

ог
ра

мм
но

го
 о

бе
сп

еч
е-

ни
я 

и 
об

ес
пе

че
ни

е 
до

ст
уп

а 
гр

аж
да

н 
к 

ин
ф

ор
ма

ци
и 

о 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 А

дм
ин

и-
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 с

 п
ом

ощ
ью

 
И

нт
ер

не
т-

са
йт

а

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 го

ро
да

 
См

ол
ен

ск
а (

ко
ми

те
т п

о 
ин

-
ф

ор
ма

ци
он

ны
м 

ре
су

рс
ам

 и
 

те
ле

ко
мм

ун
ик

ац
ия

м)

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

18
8,

80
0

28
,8

00
10

0,
00

0
60

,0
00

x
x

x

1.
15

.
Ра

зв
ит

ие
 с

ис
те

мы
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

-
ме

нт
оо

бо
ро

та
Уп

ра
вл

ен
ие

  а
рх

ит
ек

ту
ры

 
и 

гр
ад

ос
тр

ои
те

ль
ст

ва
Бю

дж
ет

 
го

ро
да

 С
мо

-
ле

нс
ка

70
,0

00
30

,0
00

20
,0

00
20

,0
00

x
x

x

Уп
ра

вл
ен

ие
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 и

 
мо

ло
де

ж
но

й 
по

ли
ти

ки
Бю

дж
ет

 
го

ро
да

 С
мо

-
ле

нс
ка

2,
30

0
2,

30
0

0,
00

0
0,

00
0

x
x

x

Ф
ин

ан
со

во
-к

аз
на

че
йс

ко
е 

уп
ра

вл
ен

ие
Бю

дж
ет

 
го

ро
да

 С
мо

-
ле

нс
ка

97
,0

25
17

,0
25

35
,0

00
45

,0
00

x
x

x

Уп
ра

вл
ен

ие
  д

ор
ож

но
го

  
хо

зя
йс

тв
а 

и 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

21
,0

00
7,

00
0

7,
00

0
7,

00
0

x
x

x

Уп
ра

вл
ен

ие
  ж

ил
ищ

но
-

ко
мм

ун
ал

ьн
ог

о 
хо

зя
йс

тв
а

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

15
,4

05
15

,4
05

0,
00

0
0,

00
0

x
x

x

Ко
ми

те
т 

по
 ф

из
ич

ес
ко

й 
ку

ль
ту

ре
 и

 сп
ор

ту
Бю

дж
ет

 
го

ро
да

 С
мо

-
ле

нс
ка

24
,0

00
8,

00
0

8,
00

0
8,

00
0

x
x

x

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 З

ад
не

-
пр

ов
ск

ог
о 

ра
йо

на
  

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

24
,0

18
20

,0
18

4,
00

0
0,

00
0

x
x

x

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 Л

ен
ин

-
ск

ог
о 

ра
йо

на
Бю

дж
ет

 
го

ро
да

 С
мо

-
ле

нс
ка

41
,0

97
17

,0
97

12
,0

00
12

,0
00

x
x

x

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 го

ро
да

 
См

ол
ен

ск
а (

ко
ми

те
т п

о 
ин

-
ф

ор
ма

ци
он

ны
м 

ре
су

рс
ам

 и
 

те
ле

ко
мм

ун
ик

ац
ия

м)

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

36
5,

60
5

13
9,

60
5

11
3,

00
0

11
3,

00
0

x
x

x

1.
16

.
О

бе
сп

еч
ен

ие
 д

ос
ту

па
 р

аб
от

ни
ко

в 
А

д-
ми

ни
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 к

 с
ет

и 
И

нт
ер

не
т 

по
 к

ан
ал

ам
 ед

ин
ой

 м
ул

ьт
ис

ер
-

ви
сн

ой
 с

ет
и

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 го

ро
да

 
См

ол
ен

ск
а (

ко
ми

те
т п

о 
ин

-
ф

ор
ма

ци
он

ны
м 

ре
су

рс
ам

 и
 

те
ле

ко
мм

ун
ик

ац
ия

м)

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

11
32

,3
50

37
7,

45
0

37
7,

45
0

37
7,

45
0

x
x

x

1.
17

.
Ра

зв
ит

ие
 и

нф
ор

ма
ци

он
ны

х 
си

ст
ем

 А
д-

ми
ни

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

, 
пр

и-
об

ре
те

ни
е 

пр
ик

ла
дн

ог
о 

пр
ог

ра
мм

но
го

 
об

ес
пе

че
ни

я,
 в

 т
.ч

. р
аз

ра
бо

тк
а 

и 
мо

де
р-

ни
за

ци
я 

ин
ф

ор
ма

ци
он

ны
х 

си
ст

ем
 д

ля
 

об
ес

пе
че

ни
я 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ия
 

м
ун

иц
и-

па
ль

ны
х 

ус
-л

уг
 в

 э
ле

кт
ро

нн
ом

 в
ид

е

Ф
ин

ан
со

во
-к

аз
на

че
йс

ко
е 

уп
ра

вл
ен

ие
Бю

дж
ет

 
го

ро
да

 С
мо

-
ле

нс
ка

16
69

,1
75

15
79

,1
75

45
,0

00
45

,0
00

x
x

x

Уп
ра

вл
ен

ие
  д

ор
ож

но
го

  
хо

зя
йс

тв
а 

и 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

21
3,

00
0

65
,0

00
74

,0
00

74
,0

00
x

x
x

Уп
ра

вл
ен

ие
  ж

ил
ищ

но
-

ко
мм

ун
ал

ьн
ог

о 
хо

зя
йс

тв
а 

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

42
4,

25
5

11
4,

25
5

15
5,

00
0

15
5,

00
0

x
x

x

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 З

ад
не

-
пр

ов
ск

ог
о 

ра
йо

на
Бю

дж
ет

 
го

ро
да

 С
мо

-
ле

нс
ка

8,
42

5
8,

42
5

0,
00

0
0,

00
0

x
x

x



77
№ 51 (264)
18 декабря
2018 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
А

дм
ин

ис
тр

ац
ия

 го
ро

да
 

См
ол

ен
ск

а (
ко

ми
те

т п
о 

ин
-

ф
ор

ма
ци

он
ны

м 
ре

су
рс

ам
 и

 
те

ле
ко

мм
ун

ик
ац

ия
м)

Бю
дж

ет
го

ро
да

С
мо

ле
нс

ка

10
63

,3
80

46
6,

53
4

33
3,

35
0

26
3,

49
6

x
x

x

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у 

ме
ро

пр
ия

ти
ю

 3
 м

ун
иц

и-
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

Бю
дж

ет
 го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
53

59
,8

35
28

96
,0

89
12

83
,8

00
11

79
,9

46
x

x
x

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
4 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

: р
аз

ви
ти

е 
си

ст
ем

ы
 т

ех
ни

че
ск

ой
 з

ащ
ит

ы
 и

нф
ор

ма
ци

и 
и 

сп
ец

иа
ль

ны
х 

об
ъе

кт
ов

 и
нф

ор
ма

ци
и 

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

1.
18

.
До

ля
 

за
щ

ищ
ен

ны
х 

ка
на

ло
в 

св
яз

и 
от

 
об

щ
ег

о 
ко

ли
че

ст
ва

 к
ан

ал
ов

 с
вя

зи
 (

пр
о-

це
нт

ы
)

x
x

x
x

x
x

10
0

10
0

10
0

1.
19

.
До

ля
 

за
щ

ищ
ен

ны
х 

ин
ф

ор
ма

ци
он

ны
х 

си
ст

ем
 о

т 
об

щ
ег

о 
ко

ли
че

ст
ва

 и
нф

ор
ма

-
ци

он
ны

х 
си

ст
ем

 (п
ро

це
нт

ы
)

x
x

x
x

x
x

10
0

10
0

10
0

1.
20

.
Ра

зв
ит

ие
 с

ис
те

мы
 т

ех
ни

че
ск

ой
 з

ащ
ит

ы
 

ин
ф

ор
ма

ци
и 

и 
сп

ец
иа

ль
ны

х 
об

ъе
кт

ов
 

ин
ф

ор
ма

ци
и 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

Ф
ин

ан
со

во
-к

аз
на

че
йс

ко
е 

уп
ра

вл
ен

ие
 

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

29
8,

80
0

98
,8

00
10

0,
00

0
10

0,
00

0
x

x
x

Уп
ра

вл
ен

ие
  д

ор
ож

но
го

  
хо

зя
йс

тв
а 

и 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

1,
00

0
1,

00
0

0,
00

0
0,

00
0

x
x

x

Уп
ра

вл
ен

ие
 к

ул
ьт

ур
ы

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

50
,4

00
6,

80
0

21
,8

00
21

,8
00

x
x

x

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 З

ад
не

-
пр

ов
ск

ог
о 

ра
йо

на
 

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

12
,0

00
12

,0
00

0,
00

0
0,

00
0

x
x

x

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 П

ро
мы

ш
-

ле
нн

ог
о 

ра
йо

на
 

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

88
,6

49
88

,6
49

0,
00

0
0,

00
0

x
x

x

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 Л

ен
ин

-
ск

ог
о 

ра
йо

на
 

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

16
8,

37
5

82
,1

25
43

,1
25

43
,1

25
x

x
x

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 го

ро
да

 
См

ол
ен

ск
а (

ко
ми

те
т п

о 
ин

-
ф

ор
ма

ци
он

ны
м 

ре
су

рс
ам

 и
 

те
ле

ко
мм

ун
ик

ац
ия

м)

Бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка

47
39

,1
94

16
72

,9
61

91
6,

80
0

21
49

,4
33

x
x

x

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у 

ме
ро

пр
ия

ти
ю

 4
 м

ун
иц

и-
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

Бю
дж

ет
 го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
53

58
,4

18
19

62
,3

35
10

81
,7

25
23

14
,3

58
x

x
x

Вс
ег

о 
по

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
ме

Бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

38
56

7,
04

5
17

28
4,

44
5

10
64

1,
30

0
10

64
1,

30
0

х
х

х



8
№ 51 (264)

18 декабря
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14.12.2018 № 3266-адм

О внесении изменения в план мероприятий («дорожную карту») 
«Изменения в отраслях социальной сферы города Смоленска,  

направленные на повышение эффективности образования и науки», 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска  

от 08.05.2015 № 773-адм

Руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска постановляет:

1. Внести изменение в пункт 3 подраздела 5 раздела III плана мероприятий («дорожной кар-
ты») «Изменения в отраслях социальной сферы города Смоленска, направленные на повышение 
эффективности образования и науки», утвержденного постановлением Администрации города 
Смоленска от 08.05.2015 № 773-адм, изложив его в следующей редакции:

3. Среднемесячная зара-
ботная плата педаго-
гических работников 
учреждений дополни-
тельного образования

руб. 24384,0 24724,6 21414,0 26665,2 30767,0 Среднемесячная заработ-
ная плата педагогических 
работников учреждений 

дополнительного об-
разования к 2018 году 

составит 30767,0 рублей

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска 	 В.А. Соваренко



99
№ 51 (264)
18 декабря
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14.12.2018 № 3267-адм

О внесении изменений в Перечень объектов капитального строительства 
муниципальной собственности города Смоленска на 2018 год и 

плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 22.01.2018 № 94-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 41-й сессии Смо-
ленского городского Совета V созыва от 26.09.2018 № 678 «О внесении изменений в бюджет города 
Смоленска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», постановлением Администрации 
города Смоленска от 01.11.2017 № 3104-адм «Об утверждении Правил осуществления капиталь-
ных вложений в объекты муниципальной собственности города Смоленска за счет средств бюд-
жета города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска постановляет:

1. Внести изменения в Перечень объектов капитального строительства муниципальной соб-
ственности города Смоленска на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 22.01.2018 № 94-адм, изложив его в следу-
ющей редакции (приложение).

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по градостроительству.

Глава города Смоленска 	 В.А. Соваренко



10
№ 51 (264)

18 декабря
2018 г.

П
ри

ло
ж

ен
ие

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
от

 1
4.

12
.2

01
8 

№
 3

26
7-

ад
м	

П
ер

еч
ен

ь 
об

ъе
кт

ов
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 с
об

ст
ве

нн
ос

ти
 го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 

на
 2

01
8 

го
д 

и 
пл

ан
ов

ы
й 

пе
ри

од
 2

01
9 

и 
20

20
 го

до
в 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
за

ка
зч

ик
а 

и 
гл

ав
но

го
 р

ас
-

по
ря

ди
те

ля
 Н

аи
ме

но
ва

ни
е 

об
ъе

кт
а 

 

С
ме

тн
ая

 и
ли

 
пр

ед
по

ла
га

е-
ма

я 
ст

ои
мо

ст
ь 

об
ъе

кт
а,

  т
ы

с.
 

ру
б.

В 
т. 

ч.
 р

ас
-

хо
ды

 н
а 

ра
зр

а-
бо

тк
у п

ро
-

ек
тн

ой
 

до
ку

ме
н-

та
ци

и,
  

ты
с. 

ру
б.

О
бщ

ий
 о

бъ
ем

 и
нв

ес
ти

ци
й,

 п
ре

до
ст

ав
-

ле
нн

ы
х 

на
 п

ла
но

вы
й 

пе
ри

од
, р

уб
. (

ра
с-

пр
ед

ел
ен

ие
 п

о 
го

да
м)

В 
т.

 ч
. р

ас
-

хо
ды

 н
а 

ра
зр

аб
от

ку
 

пр
ое

кт
но

й 
до

ку
ме

н 
та

ци
и,

 р
уб

.

Го
д 

на
ча

ла
 

ра
бо

т

С
ро

к 
вв

од
а 

в 
эк

сп
лу

а-
та

ци
ю

 (в
 

де
й-

ст
ви

е)
20

18
 го

д
20

19
 го

д
20

20
 го

д

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

У
п

р
а

в
л

ен
и

е 
ж

ил
ищ

но
-к

ом
-

м
у

н
а

л
ь

н
о

го
 

хо
зя

йс
тв

а 
А

д-
м

и
н

и
ст

ра
ц

и
и 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 н

а 
пе

ре
се

че
ни

и 
ул

. 
С

те
па

на
 Р

аз
ин

а 
(п

ут
еп

ро
во

д)
 и

 у
л.

 Н
о-

во
-М

ос
ко

вс
ко

й 
в 

ра
йо

не
 д

ом
ов

 №
 2

3,
 2

3а
 

(в
ы

по
лн

ен
ие

 п
ро

ек
тн

о-
см

ет
но

й 
до

ку
ме

н-
та

ци
и 

дл
я 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
об

ъе
кт

а)

12
5,

00
0

12
5,

00
0

12
50

00
,0

0
0

0
12

50
00

,0
0

20
18

20
18

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 у

л.
 3

-я
 Р

ак
ит

на
я,

 д
. 2

, 
в 

то
м 

чи
сл

е 
на

 о
по

ра
х 

№
 7

а,
 8

, 8
а 

(в
до

ль
 

до
ро

ги
 п

о 
ул

. К
оо

пе
ра

ти
вн

ой
) 

(в
ы

по
лн

е-
ни

е 
пр

ое
кт

но
-с

ме
тн

ой
 д

ок
ум

ен
та

ци
и 

дл
я 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
об

ъе
кт

а)

12
5,

00
0

12
5,

00
0

12
50

00
,0

0
0

0
12

50
00

,0
0

20
18

20
18

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 п

о 
пр

ос
п.

 Г
аг

ар
ин

а 
(с

кв
ер

 Ю
.А

. Г
аг

ар
ин

а)
 (

вы
по

лн
ен

ие
 п

ро
-

ек
тн

о-
см

ет
но

й 
до

ку
ме

нт
ац

ии
 д

ля
 с

тр
ои

-
те

ль
ст

ва
 о

бъ
ек

та
)

12
5,

00
0

12
5,

00
0

12
50

00
,0

0
0

0
12

50
00

,0
0

20
18

20
18

Ул
ич

но
е о

св
ещ

ен
ие

 п
о у

л.
 Н

ов
о-

Ле
ни

нг
ра

д-
ск

ой
, д

. 9
 (

вы
по

лн
ен

ие
 п

ро
ек

тн
о-

см
ет

но
й 

до
ку

ме
нт

ац
ии

 д
ля

 ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а о
бъ

ек
та

) 

12
5,

00
0

12
5,

00
0

12
50

00
,0

0
0

0
12

50
00

,0
0

20
18

20
18

Ус
тр

ой
ст

во
 

ул
ич

но
го

 
ос

ве
щ

ен
ия

 
на

 
уч

ас
тк

е 
до

ро
ги

 о
т 

ос
та

но
вк

и 
ма

рш
ру

т-
но

го
 т

ак
си

 д
о 

М
ДО

У
 «

Де
тс

ки
й 

са
д 

№
 8

2 
«Р

яб
ин

ка
» 

(И
пп

од
ро

мн
ы

й 
пр

ое
зд

, №
 2

8)
 

(в
ы

по
лн

ен
ие

 п
ро

ек
тн

о-
см

ет
но

й 
до

ку
ме

н-
та

ци
и 

дл
я 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
об

ъе
кт

а)

15
0,

00
0

15
0,

00
0

15
00

00
,0

0
0

0
15

00
00

,0
0

20
18

20
18

И
ТО

ГО
 п

о 
пр

ое
кт

ир
ов

ан
ию

 о
бъ

ек
то

в
65

0,
00

65
0,

00
65

00
00

,0
0

65
00

00
,0

0
Ул

ич
но

е 
ос

ве
щ

ен
ие

 п
о 

ул
. К

ир
ов

а,
 д

. 1
7,

 
17

а,
 1

9,
 1

9а
 (с

тр
ои

те
ль

ст
во

 о
бъ

ек
та

)
50

0,
00

0
0

50
00

00
,0

0
0

0
0

20
18

20
18

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 п

о 
Х

ле
бо

за
во

дс
ко

м
у 

пе
р.

, д
. 9

, 1
1,

 1
3,

 1
8 

(с
тр

ои
те

ль
ст

во
 о

бъ
-

ек
та

)

50
0,

00
0

0
50

00
00

,0
0

0
0

0
20

18
20

18



1111
№ 51 (264)
18 декабря
2018 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 п

о 
пр

ос
п.

 С
тр

ои
те

-
ле

й,
 о

т п
ер

ес
еч

ен
ия

 с 
ул

. Р
ы

ле
нк

ов
а д

о 
ул

. 
П

оп
ов

а 
(с

тр
ои

те
ль

ст
во

 о
бъ

ек
та

)

10
00

,0
00

0
10

00
00

0,
00

0
0

0
20

18
20

18

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 н

а 
уч

ас
тк

е 
до

ро
ги

 о
т 

ос
та

но
вк

и 
ма

рш
ру

тн
ог

о 
та

кс
и 

до
 М

ДО
У

 
«Д

ет
ск

ий
 с

ад
 №

 8
2 

«Р
яб

ин
ка

» 
(И

пп
од

ро
м-

ны
й 

пр
ое

зд
, №

 2
8)

 (с
тр

ои
те

ль
ст

во
 о

бъ
ек

та
)

12
00

,0
00

0
12

00
00

0,
00

0
0

0
20

18
20

18

Ус
тр

ой
ст

во
 д

оп
ол

ни
те

ль
ны

х 
св

ет
ил

ьн
и-

ко
в 

на
 н

еч
ет

но
й 

ст
ор

он
е 

пр
. С

тр
ои

те
ле

й 
(с

тр
ои

те
ль

ст
во

 о
бъ

ек
та

)

25
0,

00
0

0
25

00
00

,0
00

0
0

0
20

18
20

18

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 о

т 
до

ма
 1

 д
о 

до
ма

 3
6 

по
 у

л.
 А

пр
ел

ьс
ко

й 
и 

от
 д

ом
а 

15
 д

о 
до

ма
 7

а 
по

 п
ер

. Л
ес

но
м

у 
(с

тр
ои

те
ль

ст
во

 о
бъ

ек
та

)

19
6,

53
6

0
19

65
36

,0
00

0
0

0
20

18
20

18

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 п

о 
1-

м
у 

Кр
ас

но
ф

ло
т-

ск
ом

у 
пе

р.
 1

6-
16

г 
и 

Кр
ас

ни
нс

ко
м

у 
ш

., 
28

 
(п

ро
дл

ен
ие

 с
ущ

ес
тв

ую
щ

ей
 л

ин
ии

) (
ст

ро
-

ит
ел

ьс
тв

о 
об

ъе
кт

а)

19
7,

50
0

0
19

75
00

,0
0

0
0

0
20

18
20

18

И
ТО

ГО
 п

о 
об

ъе
кт

ам
 ул

ич
но

го
 о

св
ещ

ен
ия

38
44

,0
36

0
38

44
03

6,
00

0
0

0
20

18
20

18
А

ва
ри

йн
ы

й 
ж

ил
ой

 д
ом

 п
о 

ул
. З

аг
ор

но
й,

 д
. 

28
, к

в.
 2

,4
 (

пе
ре

се
ле

ни
е 

гр
аж

да
н 

в 
бл

аг
о-

ус
тр

ое
нн

ы
е 

по
ме

щ
ен

ия
)

41
32

,8
75

0
41

32
87

5,
00

0
0

0
20

18
20

18

А
ва

ри
йн

ы
й 

ж
ил

ой
 д

ом
 в

 п
ос

. 
Кр

ас
ны

й 
Бо

р,
 д

. 2
 (к

в.
 3

, 4
) в

/ч
 8

32
83

 (п
ер

ес
ел

ен
ие

 
гр

аж
да

н 
в 

бл
аг

оу
ст

ро
ен

ны
е 

по
ме

щ
ен

ия
)

41
48

,3
25

0
41

48
32

5,
00

0
0

0
20

18
20

18

А
ва

ри
йн

ы
й 

ж
ил

ой
 д

ом
 в

 п
ос

. 
Кр

ас
ны

й 
Бо

р,
 д

. 2
 (к

в.
 1

, 2
) в

/ч
 8

32
83

 (п
ер

ес
ел

ен
ие

 
гр

аж
да

н 
в 

бл
аг

оу
ст

ро
ен

ны
е 

по
ме

щ
ен

ия
)

49
82

,0
00

0
49

82
00

0,
00

0
0

0
20

18
20

18

А
ва

ри
йн

ы
й 

ж
ил

ой
 д

ом
 п

о 
ул

. 4
-я

 З
аг

ор
-

на
я,

 д
. 6

, к
в.

 1
-4

 (
пе

ре
се

ле
ни

е 
гр

аж
да

н 
в 

бл
аг

оу
ст

ро
ен

ны
е 

по
ме

щ
ен

ия
)

10
00

0,
00

0
0

10
00

00
00

,0
0

0
0

20
19

20
19

А
ва

ри
йн

ы
е 

ж
ил

ы
е 

до
ма

 п
о 

ул
. 4

-я
 З

аг
ор

-
на

я,
 д

. 6
, к

в.
 5

; у
л.

 4
-я

 З
аг

ор
на

я,
 д

. 3
, к

в.
 1

, 3
, 

5;
 п

ро
сп

. Г
аг

ар
ин

а, 
д.

 3
5,

 к
в.

 1
 (п

ер
ес

ел
ен

ие
 

гр
аж

да
н 

в 
бл

аг
оу

ст
ро

ен
ны

е п
ом

ещ
ен

ия
)

10
00

0,
00

0
0

0
10

00
00

00
,0

0
0

20
20

20
20

И
ТО

ГО
 п

о 
пе

ре
се

ле
ни

ю
 и

з 
ав

ар
ий

но
го

 
ж

ил
ья

33
26

3,
20

0
0

13
26

32
00

,0
10

00
00

00
,0

0
10

00
00

00
,0

0
0

Ра
зр

аб
от

ка
 п

ро
ек

тн
о-

см
ет

но
й 

до
ку

ме
н-

та
ци

и 
на

 в
ы

но
с 

ма
ги

ст
ра

ль
но

го
 в

од
о-

пр
ов

од
а 

из
-п

од
 п

ят
на

 и
нд

ив
ид

уа
ль

но
й 

за
ст

ро
йк

и 
по

 у
л.

 А
нд

ру
со

вс
ко

й 
и 

ул
. Ф

ле
-

но
вс

ко
й 

в 
го

ро
де

 С
мо

ле
нс

ке

12
12

,2
30

12
12

,2
30

12
12

23
0,

00
0

0
12

12
23

0,
00

20
18

20
18

И
ТО

ГО
 н

а 
вы

но
с 

ма
ги

ст
ра

ль
но

го
 в

од
о-

пр
ов

од
а

12
12

,2
30

12
12

,2
30

12
12

23
0,

00
0

0
12

12
23

0,
00

У
п

р
а

в
л

е
н

и
е 

д
о

р
о

ж
н

о
г

о 
хо

зя
йс

тв
а 

и 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

Бл
оч

но
-м

од
ул

ьн
ы

е 
ко

те
ль

ны
е 

по
 у

л.
 С

о-
бо

ле
ва

 в
 р

ай
он

е 
до

мо
в 

10
8,

 1
10

 и
 п

о 
ул

. 
Н

ах
им

ов
а 

в 
ра

йо
не

 д
ом

а 
30

 (
ра

зр
аб

от
ка

 
пр

ое
кт

но
-с

ме
тн

ой
 д

ок
ум

ен
та

ци
и)

80
0,

10
0

80
0,

10
0

80
0 

10
0,

00
0

0
80

0 
10

0,
00

20
18

20
18



12
№ 51 (264)

18 декабря
2018 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

С
тр

ои
те

ль
ст

во
 п

ри
ст

ро
йк

и 
сп

ор
тз

ал
а 

к 
ш

ко
ле

 №
 2

0 
по

 у
л.

 Б
аг

ра
ти

он
а,

 д
. 5

7 
в 

г. 
С

мо
ле

нс
ке

 (
по

дк
лю

че
ни

е 
к 

во
до

сн
аб

ж
е-

ни
ю

 и
 в

од
оо

тв
ед

ен
ию

)

40
8,

79
99

7
0

40
8 

79
9,

97
0

0
0

20
18

20
18

С
тр

ои
те

ль
ст

во
 

пр
ис

тр
ой

ки
 

сп
ор

тз
ал

а 
к 

ш
ко

ле
 №

 2
0 

по
 у

л.
 Б

аг
ра

ти
он

а,
 д

. 5
7 

в 
г. 

С
мо

ле
нс

ке
 

(к
ре

ди
то

рс
ка

я 
за

до
лж

ен
-

но
ст

ь)

91
9,

35
1

0
91

9 
35

1,
00

0
0

0
20

18
20

18

М
БО

У
 «

С
Ш

 N
 2

3»
 п

о 
ад

ре
су

: г
. С

мо
ле

нс
к,

 
ул

. Ц
ен

тр
ал

ьн
ая

, д
. 1

0 
(в

ы
но

с 
на

ру
ж

ны
х 

се
те

й 
во

до
пр

ов
од

а)

44
5,

19
92

5
0

44
5 

19
9,

25
0

0
0

20
18

20
18

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
Ц

ТП
-2

39
 в

 п
ос

. П
ро

ни
но

22
 8

62
,2

5
81

0,
45

22
 8

62
 2

50
,0

0
0

0
81

0 
45

0,
00

20
18

20
18

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
Ц

ТП
-2

39
 в

 п
ос

. 
П

ро
ни

-
но

 (
по

вт
ор

но
е 

пр
ох

ож
де

ни
е 

эк
сп

ер
ти

зы
 

пр
ое

кт
но

-с
ме

тн
ой

 д
ок

ум
ен

та
ци

и)

82
, 8

00
58

0
82

 8
00

,5
8

0
0

0
20

18
20

18

Бл
оч

но
-м

од
ул

ьн
ая

 к
от

ел
ьн

ая
 п

о 
ул

. К
ут

у-
зо

ва
, д

. 1
5 

(т
ех

но
ло

ги
че

ск
ое

 п
ри

со
ед

ин
е-

ни
е)

1 
24

8,
92

87
8

0
1 

24
8 

92
8,

78
0

0
0

20
18

20
18

П
ро

ги
мн

аз
ия

 д
ля

 о
да

ре
нн

ы
х 

де
те

й 
по

 
ул

. С
ве

рд
ло

ва
 в

 г.
 С

мо
ле

нс
ке

 (э
кс

пе
рт

из
а 

см
ет

но
й 

ст
ои

мо
ст

и)

23
,6

0
0

23
 6

00
,0

0
0

0
0

20
18

20
18

Де
тс

ки
й 

оз
до

ро
ви

те
ль

ны
й 

ла
ге

рь
 «

О
рл

е-
но

к»
 с

 к
ру

гл
ог

од
ич

ны
м 

ци
кл

ом
 и

сп
ол

ь-
зо

ва
ни

я,
 г

. С
мо

ле
нс

к,
 п

ос
. К

ра
сн

ы
й 

Бо
р 

(э
кс

пе
рт

из
а 

см
ет

но
й 

ст
ои

мо
ст

и)

23
,6

0
0

23
 6

00
,0

0
0

0
0

20
18

20
18

Де
тс

ки
й 

эк
ол

ог
о-

би
ол

ог
ич

ес
ки

й 
це

нт
р 

«С
мо

ле
нс

ки
й 

зо
оп

ар
к»

 
(1

-й
 

пу
ск

ов
ой

 
ко

мп
ле

кс
), 

г. 
С

мо
ле

нс
к 

(э
кс

пе
рт

из
а 

см
ет

-
но

й 
ст

ои
мо

ст
и)

23
,6

0
0

23
 6

00
,0

0
0

0
0

20
18

20
18

С
по

рт
ив

на
я 

пл
ощ

ад
ка

 М
БО

У
 «

С
Ш

 N
 2

3»
 

по
 а

др
ес

у:
 г

. С
мо

ле
нс

к,
 у

л.
 Ц

ен
тр

ал
ьн

ая
, 

д.
 1

0 
(с

тр
ои

те
ль

ст
во

)

8 
20

2,
08

0
0

8 
20

2 
08

0,
00

0
0

0
20

18
20

18

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я п
ищ

еб
ло

ка
 М

БО
У 

«С
Ш

 N
 33

»
46

 2
00

,0
0

1 
73

4,
44

9
46

 2
00

 0
00

,0
0

0
0

1 7
34

 44
9,0

00
20

18
20

18

Ли
вн

ев
ая

 к
ан

ал
из

ац
ия

 о
т 

во
до

пр
оп

ус
к-

но
й 

тр
уб

ы
 з

а 
ж

ил
ы

м 
до

мо
м 

20
 п

о 
ул

. 
О

ко
пн

ой
 д

о 
до

ма
 8

7 
по

 у
л.

 С
об

ол
ев

а 
в 

г. 
С

мо
ле

нс
ке

 (к
ор

ре
кт

ир
ов

ка
 П

С
Д)

78
8,

85
0

78
8 

85
0,

00
0

0
20

18
20

18

Га
зи

ф
ик

ац
ия

 ж
ил

ы
х 

до
мо

в,
 р

ас
по

ло
ж

ен
-

ны
х 

по
 а

др
ес

у:
 г.

 С
мо

ле
нс

к,
 п

ос
. А

на
ст

а-
си

но
, д

. 1
, 1

а,
 1

б,
 3

, 5
, 7

, 9
, 1

1 
(р

аз
ра

бо
тк

а 
пр

ое
кт

но
-с

ме
тн

ой
 д

ок
ум

ен
та

ци
и)

90
5,

00
90

5,
00

90
5 

00
0,

00
0

0
90

5 
00

0,
00

0
20

18
20

18

Бл
оч

но
-м

од
ул

ьн
ая

 к
от

ел
ьн

ая
 н

а у
л.

 Н
ах

и-
мо

ва
 (с

тр
ои

те
ль

ст
во

)
17

 1
59

,0
7

0
17

 1
59

 0
70

,0
0

0
0

0
20

18
20

18

П
ро

ги
мн

аз
ия

 д
ля

 о
да

ре
нн

ы
х 

де
те

й 
в 

г. 
С

мо
ле

нс
ке

 (б
ла

го
ус

тр
ой

ст
во

)
3 

39
8,

29
8

0
3 

39
8 

29
8,

00
0

0
0

20
18

20
18

И
ТО

ГО
10

3 
49

1,
52

75
8

4 
24

9,
99

9
10

3 
49

1 
52

7,
58

0
0

4 
24

9 
99

9,
00

ВС
ЕГ

О
 п

о 
П

ер
еч

ню
14

2 
46

0,
99

35
8

6 
11

2,
22

9
12

2 
46

0 
99

3,
58

10
 0

00
 0

00
,0

0
10

 0
00

 0
00

,0
0

6 
11

2 
22

9,
00



1313
№ 51 (264)
18 декабря
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17.12.2018 № 3285-адм

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 04.09.2018 № 2353-адм «Об утверждении 

Административного регламента Администрации города Смоленска  
по предоставлению муниципальной услуги «Включение молодых семей 
в состав участников муниципальной программы «Обеспечение жильем 

молодых семей» на 2018 – 2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», постановлениями Администрации города Смо-
ленска от 30.03.2011 № 567-адм «Об утверждении Порядка разработки и утверждения админи-
стративных регламентов предоставления муниципальных услуг», от 02.10.2017 № 2642-адм «Об 
утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей», руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

	
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 04.09.2018 № 2353-адм «Об 
утверждении Административного регламента Администрации города Смоленска по предостав-
лению муниципальной услуги «Включение молодых семей в состав участников муниципальной 
программы «Обеспечение жильем молодых семей» на 2018 – 2020 годы» и утвержденный им Ад-
министративный регламент следующие изменения:

1.1. По тексту постановления, Административного регламента и приложений № 1, 2, 4 к нему 
слова «Обеспечение жильем молодых семей» на 2018 – 2020 годы» заменить словами «Обеспече-
ние жильем молодых семей».

1.2. В разделе 2 Административного регламента:
1.2.1. Подраздел 2.5 дополнить пунктом «б1» следующего содержания:
«б1) постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реали-

зации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспече-
ние доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федера-
ции» (текст постановления опубликован в Собрании законодательства Российской Федерации от 
31.01.2011 № 5, ст. 739);».

1.2.2. Пункт 2.6.2 подраздела 2.6 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:
«ж) для оплаты цены договора участия в долевом строительстве, который предусматривает 

в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, путем внесения соответствующих 
средств на счет эскроу.».

1.2.3. В пункте 2.6.3 подраздела 2.6:
- слова «подпунктами «а» - «д» заменить словами «подпунктами «а» - «д», «ж»;
- дополнить подпунктом «е1» следующего содержания:
«е1) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования каждого совер-

шеннолетнего члена семьи;».



14
№ 51 (264)

18 декабря
2018 г.

1.2.4. Пункт 2.6.4 подраздела 2.6 дополнить подпунктом «ж1» следующего содержания:
«ж1) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования каждого со-

вершеннолетнего члена семьи;».
2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Комитету по местному самоуправлению Администрации города Смоленска внести соответ-

ствующие изменения в Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на 
территории города Смоленска, Перечень услуг с элементами межведомственного и межуровнево-
го взаимодействия, предоставляемых на территории города Смоленска, Перечень государствен-
ных и муниципальных услуг, предоставление которых организуется в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг населению в городе Смоленске. 

4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска:

4.1. Разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска.
4.2. Внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций) Смоленской области.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Главы города Смоленска.
 

Глава города Смоленска	  В.А. Соваренко 



1515
№ 51 (264)
18 декабря
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17.12.2018 № 3287-адм

О внесении изменений в Перечень объектов капитального строительства 
муниципальной собственности города Смоленска на 2018 год и 

плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 22.01.2018 № 94-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 43-й сессии Смо-
ленского городского Совета V созыва от 20.11.2018 № 723 «О внесении изменений в бюджет города 
Смоленска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», постановлением Администрации 
города Смоленска от 01.11.2017 № 3104-адм «Об утверждении Правил осуществления капиталь-
ных вложений в объекты муниципальной собственности города Смоленска за счет средств бюд-
жета города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска постановляет:

1. Внести изменения в Перечень объектов капитального строительства муниципальной соб-
ственности города Смоленска на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 22.01.2018 № 94-адм, изложив его в следу-
ющей редакции (приложение).

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по градостроительству.

Глава города Смоленска 	 В.А. Соваренко



16
№ 51 (264)

18 декабря
2018 г.

П
ри

ло
ж

ен
ие

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
от

 1
7.

12
.2

01
8 

№
 3

28
7-

ад
м	

П
ер

еч
ен

ь 
об

ъе
кт

ов
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 с
об

ст
ве

нн
ос

ти
 го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 

на
 2

01
8 

го
д 

и 
пл

ан
ов

ы
й 

пе
ри

од
 2

01
9 

и 
20

20
 го

до
в 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
за

ка
зч

ик
а 

и 
гл

ав
но

го
 р

ас
-

по
ря

ди
те

ля
Н

аи
ме

но
ва

ни
е 

об
ъе

кт
а 

С
ме

тн
ая

 
ил

и 
пр

ед
-

по
ла

га
ем

ая
 

ст
ои

мо
ст

ь 
об

ъе
кт

а,
 

ты
с.

 р
уб

.

В 
т. 

ч.
 р

ас
-

хо
ды

 н
а 

ра
зр

аб
от

ку
 

пр
ое

кт
но

й 
до

ку
ме

нт
а-

ци
и,

 ты
с. 

ру
б.

О
бщ

ий
 о

бъ
ем

 и
нв

ес
ти

ци
й,

 п
ре

до
ст

ав
ле

н-
ны

х 
на

 п
ла

но
вы

й 
пе

ри
од

, р
уб

.
(р

ас
пр

ед
ел

ен
ие

 п
о 

го
да

м)

В 
т.

 ч
. р

ас
-

хо
ды

 н
а 

ра
зр

аб
от

ку
 

пр
ое

кт
но

й 
до

ку
ме

нт
а-

ци
и,

 р
уб

.

Го
д 

на
ча

ла
 

ра
бо

т

С
ро

к 
вв

од
а 

в 
эк

с-
пл

уа
-

та
ци

ю
(в

 д
ей

-
ст

ви
е)

20
18

го
д

20
19

го
д

20
20

го
д

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

У
п

р
а

в
л

ен
и

е 
ж

ил
ищ

но
-к

ом
-

м
у

н
а

л
ь

н
о

го
 

хо
зя

йс
тв

а 
А

д-
м

и
н

и
ст

ра
ц

и
и 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 н

а 
пе

ре
се

че
ни

и 
ул

. С
те

па
на

 Р
аз

ин
а 

(п
ут

еп
ро

во
д)

 и
 у

л.
 

Н
ов

о-
М

ос
ко

вс
ко

й 
в 

ра
йо

не
 д

ом
ов

 №
 

23
, 

23
а 

(в
ы

по
лн

ен
ие

 п
ро

ек
тн

о-
см

ет
-

но
й 

до
ку

ме
нт

ац
ии

 д
ля

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
 

об
ъе

кт
а)

12
5,

00
0

12
5,

00
0

12
5 

00
0,

00
0

0
12

50
00

,0
0

20
18

20
18

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 у

л.
 3

-я
 Р

ак
ит

на
я,

 
д.

 2
, в

 т
ом

 ч
ис

ле
 н

а 
оп

ор
ах

 №
 7

а,
 8

, 8
а 

(в
до

ль
 д

ор
ог

и 
по

 у
л.

 К
оо

пе
ра

ти
вн

ой
) 

(в
ы

по
лн

ен
ие

 п
ро

ек
тн

о-
см

ет
но

й 
до

ку
-

ме
нт

ац
ии

 д
ля

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
 о

бъ
ек

та
)

12
5,

00
0

12
5,

00
0

12
5 

00
0,

00
0

0
12

50
00

,0
0

20
18

20
18

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 п

о 
пр

ос
п.

 Г
аг

ар
и-

на
 (с

кв
ер

 Ю
.А

. Г
аг

ар
ин

а)
 (в

ы
по

лн
ен

ие
 

пр
ое

кт
но

-с
ме

тн
ой

 д
ок

ум
ен

та
ци

и 
дл

я 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

об
ъе

кт
а)

12
5,

00
0

12
5,

00
0

12
5 

00
0,

00
0

0
12

50
00

,0
0

20
18

20
18

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 п

о 
ул

. 
Н

ов
о-

Ле
-

ни
нг

ра
дс

ко
й,

 д
. 9

 (в
ы

по
лн

ен
ие

 п
ро

ек
-

тн
о-

см
ет

но
й 

до
ку

ме
нт

ац
ии

 д
ля

 с
тр

о-
ит

ел
ьс

тв
а 

об
ъе

кт
а)

 

12
5,

00
0

12
5,

00
0

12
5 

00
0,

00
0

0
12

50
00

,0
0

20
18

20
18

Ус
тр

ой
ст

во
 у

ли
чн

ог
о 

ос
ве

щ
ен

ия
 н

а 
уч

ас
тк

е 
до

ро
ги

 о
т 

ос
та

но
вк

и 
ма

рш
-

ру
тн

ог
о 

та
кс

и 
до

 
М

ДО
У

 
«Д

ет
ск

ий
 

са
д 

№
 8

2 
«Р

яб
ин

ка
» 

(И
пп

од
ро

мн
ы

й 
пр

ое
зд

, №
 2

8)
 (в

ы
по

лн
ен

ие
 п

ро
ек

тн
о-

см
ет

но
й 

до
ку

ме
нт

ац
ии

 
дл

я 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 о
бъ

ек
та

)

15
0,

00
0

15
0,

00
0

15
0 

00
0,

00
0

0
15

00
00

,0
0

20
18

20
18

И
ТО

ГО
 п

о 
пр

ое
кт

ир
ов

ан
ию

 о
бъ

ек
то

в
65

0,
00

65
0,

00
65

0 
00

0,
00

65
00

00
,0

0
Ул

ич
но

е о
св

ещ
ен

ие
 п

о 
ул

. К
ир

ов
а, 

д.
 1

7,
 

17
а, 

19
, 1

9а
 (с

тр
ои

те
ль

ст
во

 о
бъ

ек
та

)
50

0,
00

0
0

50
0 

00
0,

00
0

0
0

20
18

20
18



1717
№ 51 (264)
18 декабря
2018 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 п

о 
Х

ле
бо

за
во

д-
ск

ом
у 

пе
р.

, д
. 9

, 1
1,

 1
3,

 1
8 

(с
тр

ои
те

ль
-

ст
во

 о
бъ

ек
та

)

50
0,

00
0

0
50

0 
00

0,
00

0
0

0
20

18
20

18

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 п

о 
пр

ос
п.

 С
тр

ои
-

те
ле

й,
 о

т 
пе

ре
се

че
ни

я 
с 

ул
. Р

ы
ле

нк
ов

а 
до

 у
л.

 П
оп

ов
а 

(с
тр

ои
-

те
ль

ст
во

 о
бъ

ек
та

)

10
00

,0
00

0
1 

00
0 

00
0,

00
0

0
0

20
18

20
18

Ус
тр

ой
ст

во
 д

оп
ол

ни
те

ль
ны

х 
св

ет
ил

ь-
ни

ко
в 

на
 н

еч
ет

но
й 

ст
ор

он
е п

р.
 С

тр
ои

-
те

ле
й 

(с
тр

ои
те

ль
ст

во
 о

бъ
ек

та
)

25
0,

00
0

0
25

0 
00

0,
00

0
0

0
0

20
18

20
18

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 о

т 
до

ма
 1

 д
о 

до
ма

 
36

 п
о 

ул
. А

пр
ел

ьс
ко

й 
и 

от
 д

ом
а 

15
 д

о 
до

ма
 7

а 
по

 п
ер

. Л
ес

но
м

у 
(с

тр
ои

те
ль

-
ст

во
 о

бъ
ек

та
)

19
6,

53
6

0
19

6 
53

6,
00

0
0

0
0

20
18

20
18

Ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 п

о 
1-

м
у 

Кр
ас

но
ф

-
ло

тс
ко

м
у 

пе
р.

 1
6-

16
г 

и 
Кр

ас
ни

нс
ко

м
у 

ш
., 

28
 (

пр
од

ле
ни

е 
су

щ
ес

тв
ую

щ
ей

 л
и-

ни
и)

 (с
тр

ои
те

ль
ст

во
 о

бъ
ек

та
)

19
7,

50
0

0
19

7 
50

0,
00

0
0

0
20

18
20

18

И
ТО

ГО
 п

о 
об

ъе
кт

ам
 у

ли
чн

ог
о 

ос
ве

-
щ

ен
ия

2 
64

4,
03

6
0

2 
64

4 
03

6,
00

0
0

0
20

18
20

18

А
ва

ри
йн

ы
й 

ж
ил

ой
 д

ом
 п

о 
ул

. З
аг

ор
-

но
й,

 д
. 2

8,
 к

в.
 2

, 4
 (

пе
ре

се
ле

ни
е 

гр
аж

-
да

н 
в 

бл
аг

оу
ст

ро
ен

ны
е 

по
ме

щ
ен

ия
)

4 
13

2,
87

5
0

4 
13

2 
87

5,
00

0
0

0
20

18
20

18

А
ва

ри
йн

ы
й 

ж
ил

ой
 д

ом
 в

 п
ос

. 
Кр

ас
-

ны
й 

Бо
р,

 д
.2

 (к
в.

 3
, 4

) в
/ч

 8
32

83
 (п

ер
е-

се
ле

ни
е 

гр
аж

да
н 

в 
бл

аг
оу

ст
ро

ен
ны

е 
по

ме
щ

ен
ия

)

4 
14

8,
32

5
0

4 
14

8 
32

5,
00

0
0

0
20

18
20

18

А
ва

ри
йн

ы
й 

ж
ил

ой
 д

ом
 в

 п
ос

. 
Кр

ас
-

ны
й 

Бо
р,

 д
. 2

 (к
в.

 1
, 2

) в
/ч

 8
32

83
 (п

ер
е-

се
ле

ни
е 

гр
аж

да
н 

в 
бл

аг
оу

ст
ро

ен
ны

е 
по

ме
щ

ен
ия

)

4 
98

2,
00

0
0

4 
98

2 
00

0,
00

0
0

0
20

18
20

18

А
ва

ри
йн

ы
й 

ж
ил

ой
 д

ом
 п

о 
ул

. 4
-я

 З
а-

го
рн

ая
, д

. 6
, к

в.
 1

-4
 (п

ер
ес

ел
ен

ие
 гр

аж
-

да
н 

в 
бл

аг
оу

ст
ро

ен
ны

е 
по

ме
щ

ен
ия

)

10
 0

00
,0

0
0

0
10

00
00

00
,0

0
0

0
20

19
20

19

А
ва

ри
йн

ы
й 

ж
ил

ой
 д

ом
 п

о 
ул

. 4
-я

 З
а-

го
рн

ая
, д

. 6
, к

в.
 5

; у
л.

 4
-я

 З
аг

ор
на

я,
 д

. 3
, 

кв
. 1

, 3
, 5

; п
ро

сп
ек

т 
Га

га
ри

на
, д

. 3
5,

 к
в.

 
1 

(п
ер

ес
ел

ен
ие

 г
ра

ж
да

н 
в 

бл
аг

оу
ст

ро
-

ен
ны

е 
по

ме
щ

ен
ия

)

10
00

0,
00

0
0

0
10

00
00

00
,0

0
0

20
20

20
20

И
ТО

ГО
 п

о 
пе

ре
се

ле
ни

ю
 и

з 
ав

ар
ий

но
-

го
 ж

ил
ья

33
26

3,
20

0
0

13
26

32
00

,0
10

00
00

00
,0

0
10

00
00

00
,0

0
0

У
п

р
а

в
л

ен
и

е 
д

о
р

о
ж

н
о

г
о 

хо
зя

йс
тв

а 
и 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 
См

ол
ен

-
ск

а

Бл
оч

но
-м

од
ул

ьн
ы

е 
ко

те
ль

ны
е 

по
 у

л.
 

С
об

ол
ев

а в
 р

ай
он

е д
ом

ов
 1

08
, 1

10
 и

 п
о 

ул
. Н

ах
им

ов
а 

в 
ра

йо
не

 д
ом

а 
30

 (
ра

з-
ра

бо
тк

а 
пр

ое
кт

но
-с

ме
тн

ой
 д

ок
ум

ен
-

та
ци

и)

80
0,

10
0

80
0,

10
0

80
0 

10
0,

00
0

0
80

0 
10

0,
00

20
18

20
18



18
№ 51 (264)

18 декабря
2018 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

С
тр

ои
те

ль
ст

во
 п

ри
ст

ро
йк

и 
сп

ор
тз

ал
а 

к 
ш

ко
ле

 №
 2

0 
по

 у
л.

 Б
аг

ра
ти

он
а,

 д
. 5

7 
в 

г. 
С

мо
ле

нс
ке

 (
по

дк
лю

че
ни

е 
к 

во
до

-
сн

аб
ж

ен
ию

 и
 в

од
оо

тв
ед

ен
ию

)

40
8,

79
99

7
0

40
8 

79
9,

97
0

0
0

20
18

20
18

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
пр

ис
тр

ой
ки

 с
по

рт
за

ла
 

к 
ш

ко
ле

 №
 2

0 
по

 у
л.

 Б
аг

ра
ти

он
а, 

д.
 5

7 
в 

г. 
См

ол
ен

ск
е 

(к
ре

ди
то

рс
ка

я 
за

до
лж

ен
-

но
ст

ь)

91
9,

35
1

0
91

9 
35

1,
00

0
0

0
20

18
20

18

М
БО

У 
«С

Ш
 N

 2
3»

 п
о 

ад
ре

су
: г

. С
мо

-
ле

нс
к,

 у
л.

 Ц
ен

тр
ал

ьн
ая

, д
. 1

0 
(в

ы
но

с н
а-

ру
ж

ны
х 

се
те

й 
во

до
пр

ов
од

а)

44
5,

19
92

5
0

44
5 

19
9,

25
0

0
0

20
18

20
18

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
Ц

ТП
-2

39
 в

 п
ос

. П
ро

ни
-

но
22

 8
62

,2
5

81
0,

45
22

 8
62

 2
50

,0
0

0
0

81
0 

45
0,

00
20

18
20

18

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
Ц

ТП
-2

39
 в

 п
ос

. П
ро

ни
-

но
 (

по
вт

ор
но

е 
пр

ох
ож

де
ни

е 
эк

сп
ер

ти
-

зы
 п

ро
ек

тн
о-

см
ет

но
й 

до
ку

ме
нт

ац
ии

)

82
, 8

00
58

0
82

 8
00

,5
8

0
0

0
20

18
20

18

Бл
оч

но
-м

од
ул

ьн
ая

 к
от

ел
ьн

ая
 п

о 
ул

. К
у-

ту
зо

ва
, 

д.
 1

5 
(т

ех
но

ло
ги

че
ск

ое
 п

ри
со

-
ед

ин
ен

ие
)

1 
08

3,
92

87
8

0
1 

08
3 

92
8,

78
0

0
0

20
18

20
18

П
ро

ги
мн

аз
ия

 д
ля

 о
да

ре
нн

ы
х 

де
те

й 
по

 
ул

. С
ве

рд
ло

ва
 г

. С
мо

ле
нс

к 
(э

кс
пе

рт
из

а 
см

ет
но

й 
ст

ои
мо

ст
и)

23
,6

0
0

23
 6

00
,0

0
0

0
0

20
18

20
18

Де
тс

ки
й 

оз
до

ро
ви

те
ль

ны
й 

ла
ге

рь
 «

О
р-

ле
но

к»
 с

 к
ру

гл
ог

од
ич

ны
м 

ци
кл

ом
 и

с-
по

ль
зо

ва
ни

я,
 г.

 С
мо

ле
нс

к,
 п

ос
. К

ра
сн

ы
й 

Бо
р 

(э
кс

пе
рт

из
а с

ме
тн

ой
 ст

ои
мо

ст
и)

23
,6

0
0

23
 6

00
,0

0
0

0
0

20
18

20
18

Де
тс

ки
й 

эк
ол

ог
о-

би
ол

ог
ич

ес
ки

й 
це

нт
р 

«С
мо

ле
нс

ки
й 

зо
оп

ар
к»

 (
1-

й 
пу

ск
ов

ой
 

ко
мп

ле
кс

), 
г. 

См
ол

ен
ск

 
(э

кс
пе

рт
из

а 
см

ет
но

й 
ст

ои
мо

ст
и)

23
,6

0
0

23
 6

00
,0

0
0

0
0

20
18

20
18

Сп
ор

ти
вн

ая
 

пл
ощ

ад
ка

 
М

БО
У 

«С
Ш

 
N

 2
3»

 п
о 

ад
ре

су
: г

. С
мо

ле
нс

к,
 у

л.
 Ц

ен
-

тр
ал

ьн
ая

, д
. 1

0 
(с

тр
ои

те
ль

ст
во

)

8 
20

2,
08

0
0

8 
20

2 
08

0,
00

0
0

0
20

18
20

18

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
пи

щ
еб

ло
ка

 М
БО

У 
«С

Ш
 

N
 3

3»
46

 2
00

,0
0

1 
73

4,
44

9
46

 2
00

 0
00

,0
0

0
0

1 
73

4 
44

9,
00

0
20

18
20

18

Ли
вн

ев
ая

 к
ан

ал
из

ац
ия

 о
т в

од
оп

ро
пу

ск
-

но
й 

тр
уб

ы
 з

а 
ж

ил
ы

м 
до

мо
м 

20
 п

о 
ул

. 
О

ко
пн

ой
 д

о 
до

ма
 8

7 
по

 ул
. С

об
ол

ев
а в

 г.
 

См
ол

ен
ск

е (
ко

рр
ек

ти
ро

вк
а П

С
Д)

29
3,

85
0

29
3 

85
0,

00
0

0
20

18
20

18

Га
зи

фи
ка

ци
я 

ж
ил

ы
х 

до
мо

в,
 р

ас
по

ло
-

ж
ен

ны
х 

по
 а

др
ес

у:
 г

. 
См

ол
ен

ск
, 

по
с. 

А
на

ст
ас

ин
о,

 д
. 1

, 1
а, 

1б
, 3

, 5
, 7

, 9
, 1

1 
(р

аз
-

ра
бо

тк
а 

пр
ое

кт
но

-с
ме

тн
ой

 д
ок

ум
ен

та
-

ци
и)

90
5,

00
90

5,
00

90
5 

00
0,

00
0

0
90

5 
00

0,
00

0
20

18
20

18

П
ро

ги
мн

аз
ия

 д
ля

 о
да

ре
нн

ы
х 

де
те

й 
в 

г. 
С

мо
ле

нс
ке

 (б
ла

го
ус

тр
ой

ст
во

)
3 

39
8,

29
8

0
3 

39
8 

29
8,

00
0

0
0

20
18

20
18

И
ТО

ГО
85

 6
72

,4
57

58
4 

24
9,

99
9

85
 6

72
 4

57
,5

8
0

0
4 

24
9 

99
9,

00
ВС

ЕГ
О

 п
о 

П
ер

еч
ню

12
2 

22
9,

69
35

8
4 

89
9,

99
9

10
2 

22
9 

69
3,

58
10

 0
00

 0
00

,0
0

10
 0

00
 0

00
,0

0
4 

89
9 

99
9,

00



1919
№ 51 (264)
18 декабря
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17.12.2018 № 3306-адм

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 20.06.2018 № 1619-адм «Об утверждении 

Административного регламента Администрации города 
Смоленска осуществления муниципального лесного контроля 

на территории города Смоленска»

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об ут-
верждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами му-
ниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей», от 09.09.2016 № 892 «О внесении изменений в Правила под-
готовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля 
ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей», Порядком разработки и принятия административных регламентов осуществления 
муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, утвержденным постановле-
нием Администрации Смоленской области от 06.06.2014 № 412, руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести в раздел 3 Административного регламента Администрации города Смоленска осу-
ществления муниципального лесного контроля на территории города Смоленска, утвержденного 
постановлением Администрации города Смоленска от 20.06.2018 № 1619-адм, следующие измене-
ния:

1.1. В абзаце втором пункта 3.2.1 подраздела 3.2 слова «распоряжением Администрации горо-
да Смоленска» заменить словами «Главой города Смоленска».

1.2. Абзац пятнадцатый пункта 3.2.1 подраздела 3.2 дополнить словами 
«, в случае, если осуществление плановых проверок намечается совместно с указанным орга-

ном».
1.3. Абзац двадцать второй пункта 3.2.1 подраздела 3.2 изложить в следующей редакции:
«Внесение изменений в ежегодный план проведения плановых проверок допускается в слу-

чаях, указанных в пункте 7 Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и 
органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юриди-
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.06.2010 № 489, и осуществляется решением органа муниципального 
контроля. Сведения о внесенных в ежегодный план проведения плановых проверок изменениях 
направляются в течение 3 рабочих дней со дня их внесения в орган прокуратуры на бумажном 



20
№ 51 (264)

18 декабря
2018 г.

носителе (с приложением копий в электронном виде) заказным почтовым отправлением с уве-
домлением о вручении либо в форме электронного документа, подписанного электронной подпи-
сью, а также размещаются на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня внесения изменений.».

1.4. В пункте 3.3.1 подраздела 3.3 слова «распоряжением Администрации города Смоленска» 
заменить словами «Главой города Смоленска».

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по градостроительству.

Глава города Смоленска 	 В.А. Соваренко



2121
№ 51 (264)
18 декабря
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17.12.2018 № 3307-адм

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 18.09.2017 № 2511-адм «Об утверждении 

Административного регламента Администрации города Смоленска 
осуществления муниципального контроля в области использования и 
охраны особо охраняемых природных территорий города Смоленска»

В соответствии с федеральными законами от 14.03.95 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых при-
родных территориях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (над-
зора) и муниципального контроля», постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля 
(надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых про-
верок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», от 09.09.2016 № 892 «О внесении 
изменений в Правила подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами му-
ниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей», Порядком разработки и принятия административных ре-
гламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, 
утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 06.06.2014 № 412, руко-
водствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в раздел 3 Административного регламента Администрации города Смоленска осу-
ществления муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых 
природных территорий города Смоленска, утвержденного постановлением Администрации го-
рода Смоленска от 18.09.2017 № 2511-адм, следующие изменения:

1.1. В пункте 3.3.1 подраздела 3.3:
1.1.1. В абзаце втором слова «распоряжением Администрации города Смоленска» заменить 

словами «Главой города Смоленска».
1.1.2. Абзац пятнадцатый дополнить словами «, в случае, если осуществление плановых про-

верок намечается совместно с указанным органом».
1.1.3. Абзац двадцать второй изложить в следующей редакции: 
«Внесение изменений в ежегодный план проведения плановых проверок допускается в слу-

чаях, указанных в пункте 7 Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и 
органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юриди-
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.06.2010 № 489, и осуществляется решением органа муниципального 
контроля. Сведения о внесенных в ежегодный план проведения плановых проверок изменениях 
направляются в течение 3 рабочих дней со дня их внесения в орган прокуратуры на бумажном но-



22
№ 51 (264)

18 декабря
2018 г.

сителе заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме электронного 
документа, подписанного электронной подписью, а также размещаются на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня внесе-
ния изменений.».

1.2. В пункте 3.4.1 подраздела 3.4 слова «распоряжением Администрации города Смоленска» 
заменить словами «Главой города Смоленска».

1.3. В пункте 3.4.2 подраздела 3.4 слова «и граждан» исключить.
1.4. В пункте 3.4.3 подраздела 3.4:
1.4.1. В абзацах втором и третьем слова «и граждан» исключить.
1.4.2. В абзаце пятом слова «и гражданин» исключить.
1.4.3. В абзаце шестом слово «, гражданин» исключить.
2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по градостроительству.

Глава города Смоленска 	 В.А. Соваренко



2323
№ 51 (264)
18 декабря
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17.12.2018 № 3308-адм

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 04.09.2018 № 2352-адм «Об утверждении 

Административного регламента Администрации города Смоленска по 
предоставлению муниципальной услуги «Признание молодых семей 

нуждающимися в улучшении жилищных условий в целях включения в 
состав участников муниципальной программы «Обеспечение жильем 

молодых семей» на 2018 – 2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», постановлениями Администрации города Смо-
ленска от 30.03.2011 № 567-адм «Об утверждении Порядка разработки и утверждения админи-
стративных регламентов предоставления муниципальных услуг», от 02.10.2017 № 2642-адм «Об 
утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей», руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 04.09.2018 № 2352-адм «Об 
утверждении Административного регламента Администрации города Смоленска по предостав-
лению муниципальной услуги «Признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищ-
ных условий в целях включения в состав участников муниципальной программы «Обеспечение 
жильем молодых семей» на 2018 – 2020 годы» и утвержденный им Административный регламент 
следующие изменения:

1.1. По тексту постановления, Административного регламента и приложений № 1 – 3 к нему 
слова «Обеспечение жильем молодых семей» на 2018 – 2020 годы» заменить словами «Обеспече-
ние жильем молодых семей».

1.2. Подраздел 2.5 Административного регламента дополнить пунктом «г1» следующего со-
держания:

«г1) постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реали-
зации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспече-
ние доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федера-
ции» (текст постановления опубликован в Собрании законодательства Российской Федерации от 
31.01.2011 № 5, ст. 739);».

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по местному самоуправлению Администрации города Смоленска внести соответ-
ствующие изменения в Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на 
территории города Смоленска, Перечень услуг с элементами межведомственного и межуровнево-
го взаимодействия, предоставляемых на территории города Смоленска, Перечень государствен-
ных и муниципальных услуг, предоставление которых организуется в многофункциональном 



24
№ 51 (264)

18 декабря
2018 г.

центре предоставления государственных и муниципальных услуг населению в городе Смоленске. 
4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска:
4.1. Разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска.
4.2. Внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций) Смоленской области.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Главы города Смоленска. 
 

Глава города Смоленска	  В.А. Соваренко 



2525
№ 51 (264)
18 декабря
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17.12.2018 № 3310-адм

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 08.08.2011 № 1500-адм «Об утверждении 

Административного регламента Администрации города Смоленска 
по предоставлению муниципальной услуги «Выдача свидетельства 

молодой семье о праве на получение социальной выплаты 
на приобретение (строительство) жилья в рамках реализации 

муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей» 
на 2018 – 2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», постановлениями Администрации города Смо-
ленска от 30.03.2011 № 567-адм «Об утверждении Порядка разработки и утверждения админи-
стративных регламентов предоставления муниципальных услуг», от 02.10.2017 № 2642-адм «Об 
утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей», руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 08.08.2011 № 1500-адм «Об 
утверждении Административного регламента Администрации города Смоленска по предостав-
лению муниципальной услуги «Выдача свидетельства молодой семье о праве на получение соци-
альной выплаты на приобретение (строительство) жилья в рамках реализации муниципальной 
программы «Обеспечение жильем молодых семей» на 2018 –2020 годы» и утвержденный им Ад-
министративный регламент следующие изменения: 

1.1. По тексту постановления, Административного регламента и приложений № 1, 4, 5, 7 к 
нему слова «Обеспечение жильем молодых семей» на 2018 – 2020 годы» заменить словами «Обе-
спечение жильем молодых семей».

1.2. В разделе 2 Административного регламента:
1.2.1. В подразделе 2.5 пункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реали-

зации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспече-
ние доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федера-
ции» (текст постановления опубликован в Собрании законодательства Российской Федерации от 
31.01.2011 № 5, ст. 739);».

1.2.2. Пункт 2.6.2 подраздела 2.6 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:
«ж) для оплаты цены договора участия в долевом строительстве, который предусматривает 

в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, путем внесения соответствующих 
средств на счет эскроу.».

1.2.3. В подпункте 2.6.2.1 пункта 2.6.2 подраздела 2.6 слова «подпунктами «а» - «д» заменить 
словами «подпунктами «а» - «д», «ж».



26
№ 51 (264)

18 декабря
2018 г.

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по местному самоуправлению Администрации города Смоленска внести соот-
ветствующие изменения в Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставляемых 
на территории города Смоленска, Перечень услуг с элементами межведомственного и межуровне-
вого взаимодействия, предоставляемых на территории города Смоленска.

4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска:

4.1. Разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска.
4.2. Внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций) Смоленской области.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Главы города Смоленска. 
 

Глава города Смоленска   	 В.А. Соваренко 



2727
№ 51 (264)
18 декабря
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17.12.2018  №  3321-адм

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений  
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе 

Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Краснофлотская 
– улицы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – 
улицы Карла Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о подго-
товке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, утвержденным 
постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, руководствуясь 
Уставом города Смоленска, на основании обращения Мишневой Юлии Алексеевны от 28.11.2018 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить Мишневой Юлии Алексеевне за счет собственных средств подготовку проекта 
внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смо-
ленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Краснофлотская – улицы Студенче-
ской – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – улицы Карла Маркса – улицы Кирилла и 
Мефодия – улицы Пржевальского, утвержденный постановлением Администрации города Смо-
ленска от 18.05.2016 № 1011-адм «Об утверждении проекта планировки и межевания застроен-
ных территорий в городе Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Красноф-
лотская – улицы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – улицы Карла 
Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского».

2. Подготовить проект внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Краснофлот-
ская – улицы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – улицы Карла 
Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского в соответствии с требованиями 
технического задания, подготовленного управлением архитектуры и градостроительства Адми-
нистрации города Смоленска.

3. Представить проект внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных тер-
риторий в городе Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Краснофлотская – ули-
цы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – улицы Карла Маркса – улицы 
Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского в управление архитектуры и градостроительства Адми-
нистрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать на-
стоящее постановление в средствах массовой информации в течение трёх дней со дня его издания.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска       	 В.А. Соваренко



28
№ 51 (264)

18 декабря
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17.12.2018 № 3322-адм

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений  
в проект планировки и межевания застроенных территорий в 

городе Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая 
Краснофлотская – улицы Студенческой – улицы Ногина – улицы 

Октябрьской Революции – улицы Карла Маркса – улицы Кирилла и 
Мефодия – улицы Пржевальского

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о подготовке 
и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, утвержденным поста-
новлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, руководствуясь Уставом го-
рода Смоленска, на основании обращения Болмотова Анатолия Григорьевича от 22.10.2018 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить Болмотову Анатолию Григорьевичу за счет собственных средств подготов-
ку проекта внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в 
городе Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Краснофлотская – улицы 
Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – улицы Карла Маркса – улицы 
Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 18.05.2016 № 1011-адм «Об утверждении проекта планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая 
Краснофлотская – улицы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – ули-
цы Карла Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского».

2. Подготовить проект внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных тер-
риторий в городе Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Краснофлотская – ули-
цы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – улицы Карла Маркса – улицы 
Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского в соответствии с требованиями технического задания, 
подготовленного управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Краснофлот-
ская – улицы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – улицы Карла 
Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского в управление архитектуры и гра-
достроительства Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования 
настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать на-
стоящее постановление в средствах массовой информации в течение трёх дней со дня его издания.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	  В.А. Соваренко



2929
№ 51 (264)
18 декабря
2018 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17.12.2018 № 3325-адм

О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий 
для эффективного муниципального управления в Администрации 

города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации 
города Смоленска от 21.09.2017 № 2551-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 43-й сессии Смо-
ленского городского Совета V созыва от 20.11.2018 № 723 «О внесении изменений в бюджет города 
Смоленска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», постановлением Администрации 
города Смоленска от 26.05.2017 № 1413-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о раз-
работке муниципальных программ, их формирования, реализации и проведения оценки эффек-
тивности», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Создание условий для эффек-
тивного муниципального управления в Администрации города Смоленска», утвержденную по-
становлением Администрации города Смоленска от 21.09.2017 № 2551-адм, и приложение № 2 к 
ней:

1.1. В паспорте муниципальной программы в строке «Объемы и источники финансирования 
муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» 
цифры «945888,265», «318345,065» заменить цифрами «942085,005», «314541,805» соответственно.

1.2. В абзацах втором, третьем раздела 4 муниципальной программы цифры «945888,265», 
«318345,065» заменить цифрами «942085,005», «314541,805» соответственно.

1.3. В абзацах пятом, шестом, десятом обеспечивающей подпрограммы цифры «460161,600», 
«150732,800», «138701,400» заменить цифрами «457797,482», «148368,682», «136800,027» соответ-
ственно.

1.4. В приложении № 2 к муниципальной программе:
1.4.1. В пункте 1.15 цифры «32350,200», «10783,400» заменить цифрами «31663,400», «10096,600» 

соответственно.
1.4.2. В пункте 1.17 цифры «46500,000», «15500,000» заменить цифрами «47186,800», «16186,800» 

соответственно.
1.4.3. В пункте 1.21 цифры «30709,200», «10057,100» заменить цифрами «30852,058», «10199,958» 

соответственно. 
1.4.4. В строке «Итого по основному мероприятию 4 муниципальной программы» цифры 

«30709,200», «10057,100» заметить цифрами «30852,058», «10199,958» соответственно. 
1.4.5. В пункте 1.26 цифры «355449,465», «117699,165» заменить цифрами «353867,465», 

«116117,165» соответственно.
1.4.6. В строке «Итого по основному мероприятию 5 муниципальной программы» цифры 

«365449,465», «127699,165» заменить цифрами «363867,465», «126117,165» соответственно.
1.4.7. В пункте 2.1 раздела 2 цифры «460161,600», «150732,800» заменить цифрами «457797,482», 

«148368,682» соответственно.



30
№ 51 (264)

18 декабря
2018 г.

 1.4.8. В строке «Всего по муниципальной программе» цифры «945888,265», «318345,065» за-
менить цифрами «942085,005», «314541,805» соответственно.

 2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

 3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по финансово-экономической деятельности.

 
Глава города Смоленска	 В.А. Соваренко



3131
№ 51 (264)
18 декабря
2018 г.

Содержание

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 11.12.2018 № 3248-адм «О внесении изменения в муниципальную программу «Ин-
форматизация Администрации города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска  от 21.08.2017 № 2258-адм». . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        1

от 14.12.2018 № 3266-адм «О внесении изменения в план мероприятий («дорожную 
карту») «Изменения в отраслях социальной сферы города Смоленска,  направленные 
на повышение эффективности образования и науки», утвержденный постановлени-
ем Администрации города Смоленска  от 08.05.2015 № 773-адм» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      8

от 14.12.2018 № 3267-адм «О внесении изменений в Перечень объектов капиталь-
ного строительства муниципальной собственности города Смоленска на 2018 год и 
плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 22.01.2018 № 94-адм». . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           9

от 17.12.2018 № 3285-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 04.09.2018 № 2353-адм «Об утверждении Административного 
регламента Администрации города Смоленска  по предоставлению муниципальной 
услуги «Включение молодых семей в состав участников муниципальной программы 
«Обеспечение жильем молодых семей» на 2018 – 2020 годы». . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          13

от 17.12.2018 № 3287-адм «О внесении изменений в Перечень объектов капиталь-
ного строительства муниципальной собственности города Смоленска на 2018 год и 
плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 22.01.2018 № 94-адм». . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           15

от 17.12.2018 № 3306-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 20.06.2018 № 1619-адм «Об утверждении Административного 
регламента Администрации города Смоленска осуществления муниципального лес-
ного контроля на территории города Смоленска» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    19

от 17.12.2018 № 3307-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 18.09.2017 № 2511-адм «Об утверждении Административного 
регламента Администрации города Смоленска осуществления муниципального кон-
троля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий 
города Смоленска». . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 21



32
№ 51 (264)

18 декабря
2018 г.

от 17.12.2018 № 3308-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 04.09.2018 № 2352-адм «Об утверждении Административного 
регламента Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной 
услуги «Признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий 
в целях включения в состав участников муниципальной программы «Обеспечение 
жильем молодых семей» на 2018 – 2020 годы». . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        23

от 17.12.2018 № 3310-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 08.08.2011 № 1500-адм «Об утверждении Административного 
регламента Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача свидетельства молодой семье о праве на получение социальной вы-
платы на приобретение (строительство) жилья в рамках реализации муниципальной 
программы «Обеспечение жильем молодых семей» на 2018 – 2020 годы». . . . . . . . . . . . . .               25

от 17.12.2018  №  3321-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений  в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Краснофлотская – ули-
цы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – улицы Карла 
Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       27

от 17.12.2018 № 3322-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения из-
менений  в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смо-
ленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Краснофлотская – ули-
цы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – улицы Карла 
Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       28

от 17.12.2018 № 3325-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Создание условий для эффективного муниципального управления в Администра-
ции города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города 
Смоленска от 21.09.2017 № 2551-адм» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               29

Список полезных телефонов и адресов организаций . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               33



3333
№ 51 (264)
18 декабря
2018 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
 

Губернатор, Администрация Смоленской области:
	 пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28,38-62-94
Смоленская областная Дума:
	 пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
	 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
	 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
	 Справки о ходе рассмотрения письменных обращений - 35-61-15
Администрация города Смоленска:
	 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Администрация Заднепровского района:
	 ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-83
Администрация Ленинского района:
	 ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-52-31
Администрация Промышленного района:
	 пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска - 32-86-12
ОАО «Жилищник» - 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал» - 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть» - 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети» - 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» - филиал по г. Смоленску - 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт» - 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) и исполни-
тельными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, их 
должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.

Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) - орган испол-

нительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля за использованием и со-
хранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности, а также соответствием жилых помещений и

коммунальных услуг установленным требованиям.
Государственная жилищная инспекция Смоленской области
	 ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
	 ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
	 ул. Герцена, д. 2, (здание СГУ), офис 316, 214000; тел. 38-04-29



34
№ 51 (264)

18 декабря
2018 г.12

№ 1 (214)
18 ЯНВАРЯ

2018 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города 
Смоленска, Администрации города Смоленска – «Смоленские городские 
известия» - поступает в Российскую книжную палату, Губернатору Смолен-
ской области, Администрации области, депутатам Смоленской областной 
Думы, Главе города Смоленска, структурным подразделениям Администра-
ции города, Смоленский городской Совет и в иные официальные органы и 
заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
в комитете по информационной политике 

Администрации города Смоленска
(ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1).

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универ-
сальной библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19,  
тел. 38-34-95) – отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 
31), Центр правовой информации (каб. 33); в Центральной городской библи-
отеке им. Н.С. Клестова-Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиоте-
ках Централизованной библиотечной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сай-
тах: www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубли-
кованные в «Смоленских городских известиях», размещаются в электрон-
ных справочных системах «Гарант», «Консультант-Плюс», «Кодекс» и др..






